
 

D0001198 (№ 44 от 17.05.2017).DOC 

 

 

 
  Дума Качканарского городского округа  

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

 

17.05.2017 г. № 44 

 

Об утверждении положения об экологическом социальном проекте  

«За чистый городской округ» 

 

 

Рассмотрев обращение общественной комиссии по охране окружающей 

среды Думы Качканарского городского округа при постоянной комиссии по 

вопросам городского хозяйства, природопользования и экологии, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006  №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Качканарского городского округа, в целях  формирование у 

проживающих в Качканарском городском округе культуры поведения 

направленной на сохранение чистоты в городском округе, оздоровление 

экологической обстановки, Дума Качканарского городского округа   

 

РЕШИЛА:  

 

 

1. Утвердить Положение об экологическом социальном проекте «За 

чистый городской округ» (прилагается). 

2. Депутатам Думы принять активное участие в реализации 

экологического социального проекта «За чистый городской округ». 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам городского хозяйства, 

природопользования и экологии Думы Качканарского городского округа. 

4.  Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время», и 

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                  Г.В. Русских 
 

 



 

D0001198 (№ 44 от 17.05.2017).DOC 

 

 

Приложение  

утверждено 

решением Думы  

Качканарского городского округа  

от 17.05.2017 г.  №   44 

«Об утверждении Положения об 

экологическом проекте «За чистый город»» 

 

Положение об экологическом 

 проекте «За чистый городской округ» 

 

I Общие положения 

 

 Инициатором реализации экологического проекта «За чистый 

городской округ» является «Качканарская городская общественная 

организация «Союза ветеранов Афганистана». 

 Девиз проекта «Чистый городской округ начинается с тебя!» 

 Целью проекта является формирование у проживающих в 

Качканарском городском округе культуры поведения, направленной на 

исключение загрязнения территории городского округа, сохранения чистоты 

в зеленых и лесных зонах и на водных объектах, оздоровление экологической 

обстановки и создание благоприятных условий для проживания населения 

округа. 

 Участниками реализации проекта являются общественные 

объединения, предприятия. организации принявшие решение об участии, а 

также жители городского округа заявившие о своем участии. 

Организационное обеспечение данного проекта осуществляет общественная 

комиссия по охране окружающей среды Думы Качканарского городского 

округа (далее по тексту – Общественная комиссия). 

Материально-техническое обеспечение данного проекта 

осуществляется за счет средств бюджета Качканарского городского округа и 

внебюджетных источников. 

 Информационное сопровождение реализации социально-

экологического проекта «За чистый городской округ» обеспечивается через 

средства массовой информации, агитационно-пропагандистские листовки, 

плакаты, и т д. 

II Этапы реализации проекта 

 

1 этап: Организационно-пропагандистская работа по формированию 

сообщества участников реализации проекта: 

1.1.  постоянная комиссия по вопросам городского хозяйства, 

природопользования и экологии Думы Качканарского городского округа  

(далее – комиссия по городскому хозяйству) вносит на рассмотрение в Думу 

Качканарского городского округа (далее по тексту – Дума) проект решения 

Думы «Об обращении Думы к общественным объединениям, предприятиям, 

организациям и населению городского округа с предложением принять 



 

D0001198 (№ 44 от 17.05.2017).DOC 

 

 

участие в реализации социально-экологического проекта «За чистый 

городской округ»; 

1.2. общественная комиссия формирует реестр участников по 

реализации социального проекта «За чистый городской округ» (далее по 

тексту – участников). 

2 этап: Разработка и утверждение программы мероприятий по 

реализации социально – экологического проекта «За чистый городской 

округ»: 

2.1. для сбора предложений по включению в программу мероприятий 

по реализации социально-экологического проекта «За чистый городской 

округ» комиссия по городскому хозяйству организует и проводит встречи с 

участниками; 

2.2. общественная комиссия с учетом предложений участников 

разрабатывает мероприятия программы по реализации социально-

экологического проекта «За чистый городской округ»; 

2.3. программа мероприятий по реализации социально – 

экологического проекта «За чистый городской округ» утверждается 

решением Думы по предложению комиссии по городскому хозяйству. 

3 этап: Организация работы по выполнению программы мероприятий 

по реализации социально-экологического проекта «За чистый городской 

округ»: 

3.1. общественная комиссия по охране окружающей среды организует 

работу по выполнению мероприятий программы по реализации социально – 

экологического проекта «За чистый городской округ»; 

3.2. контроль за исполнением мероприятий программы по реализации 

социально-экологического проекта «За чистый городской округ» 

осуществляет комиссия по городскому хозяйству. 

 

III Подведение итогов по реализации социально-

экологического проекта «За чистый городской округ»: 

 

1. Отчет о выполнении программы мероприятий по реализации 

социально-экологического проекта «За чистый городской округ» готовится 

общественной комиссией и рассматривается на заседании комиссии по 

вопросам городского хозяйства в срок до 01 марта года следующего за 

отчетным.  

2. По результатам рассмотрения, с учетом предложений 

общественной комиссии постоянная комиссия по городскому хозяйству 

вносит в Думу на рассмотрения проект решения Думы «О поощрении 

участников реализации социально-экологического проекта «За чистый 

городской округ»». 

3. Вручение наград производится депутатами Думы в 

торжественной обстановке, на мероприятиях, посвящённых празднованию 

«Дня города». 
 


